
COMUNE DI TERNI
Direzione Polizia Locale-Mobilità

Ufficio Viabilità

C.so del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549.828
comune.terni@postacert.umbria.it

                                                                                                             

RS/rs
OGGETTO: Provvedimenti di disciplina della circolazione stradale in varie vie cittadine.

    “106° Giro d’Italia”   ORDINANZA MUNICIPALE.
                   (Risposta a prot. n 44367 del  17.03.2023 (230  ct ))  

IL  DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata dalla R.C.S. Sport S.p.A., tendente ad ottenere la chiusura 
al   traffico   in  varie  vie  cittadine,  onde consentire   lo  svolgimento  della  gara 
ciclistica   competitiva,   denominata  “106°   Giro   d’Italia”  per     il   giorno 
13.05.2023;

CONSIDERATO  che per garantire il normale svolgimento della gara e contemporaneamente la 
salvaguardia della pubblica incolumità, occorre adottare alcuni provvedimenti di 
disciplina  della  circolazione stradale  per   il   tempo strettamente  necessario  al 
passaggio dei ciclisti;

VISTI gli Art.li 7, 20 e 21 del Decreto Legislativo 30 Aprile '92 n° 285, titolato "Nuovo 
Codice della Strada";

VISTO il  D.L.vo  10 Settembre  '93 n°  360 e il  D.P.R. 16.09.1996 n°  610 che recano 
disposizioni   correttive  ed   integrative  al  medesimo Codice   stradale  di   cui   al 
precedente punto;

ASCOLTATO il parere dell'Ufficio Viabilità Urbana e del Comando di Polizia Municipale;

VISTO l'Art. 107 comma 3 del D.Legs. 267 del 18.08.2000;

O   R  D  I  N  A

che siano istituiti i provvedimenti di disciplina della circolazione stradale come da seguente 
prospetto   onde   consentire   lo   svolgimento   della   gara   ciclistica   denominata   “106°   Giro 
d’Italia”: 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni    
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554

mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.comune.terni.it/


COMUNE DI TERNI
Direzione Polizia Locale-Mobilità

Ufficio Viabilità

C.so del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549.828
comune.terni@postacert.umbria.it

                                                                                                             
• Divieto di circolazione per tutti i veicoli dalle ore 9,20 alle ore 12,15 del 13/5/2023 nelle 

seguenti vie ( percorso di gara ): piazza della Repubblica – corso Tacito – piazza Tacito – 
via Mazzini –  piazza Buozzi – viale Brin – via Breda – via Vulcano – via Tre Venezie fino 
limite competenza Comune di Terni;

• Divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli dalle ore 15,00 del 12/5/2023 alle ore 
19,00 del 13/5/2023 nel parcheggio di voc. Staino limitatamente alla porzione asfaltata;

• Divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli dalle ore 20,00 del 12/5/2023 alle ore 
15,00 del 13/5/2023 nelle seguenti vie:

piazza   Ridolfi   –   corso   del   Popolo   –   largo   Caduti   di   Nassiriya   –   via   dell’Annunziata   – 
parcheggio strada S. Martino antistante “Decathlon” area “B” ( vedasi planimetria ) – piazza 
della Repubblica – corso Tacito – piazza Solferino;

• Divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli dalle ore 20,00 del 12/5/2023 alle ore 
19,00 del 13/5/2023 nelle seguenti vie:

piazza Europa – via Colombo;

• Divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli dalle ore 00,01  alle ore 16,00 del  
13/5/2023 in via Garibaldi e nei seguenti parcheggi:

largo Veterani dello Sport – via Guglielmi lato fiume Nera – lungonera Savoia lato fiume 
Nera;

• Divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli dalle ore 00,01  alle ore 13,00 del 
13/5/2023 in via Garibaldi e nelle seguenti vie:

piazza Tacito (lato chiosco giornali) – via del Mercato Vecchio (ambo lati)  via Cavour (tratto 
via Tre Colonne/piazza Repubblica, ambo lati) – via Mazzini (intera estesa, ambo lati) – viale 
Brin (tratto piazza Buozzi / int. Breda – Centurini, ambo lati) – via Breda (tratto int. Brin / 
sottopasso ferroviario) – via delle Conce (tratto n.c.  104 / int. via Barbarasa, ambo lati).  

• Divieto di circolazione per tutti i veicoli come da prospetto seguente:

 dalle ore 18,00 del 12/5/2023 alle ore 18,00 del 13/5/2023 in piazza Europa;
 dalle   ore   21,00   del   12/5/2023   alle   ore   14,00   del   13/5/2023   in   piazza   Ridolfi   –   via 

Colombo   –   corso   del   Popolo   –   largo   Caduti   di   Nassiriya   –   via   dell’Annunziata   – 
parcheggio strada S. Martino antistante “Decathlon”  area “B” ( vedasi planimetria )  ;

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni    
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554

mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.comune.terni.it/


COMUNE DI TERNI
Direzione Polizia Locale-Mobilità

Ufficio Viabilità

C.so del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549.828
comune.terni@postacert.umbria.it

                                                                                                             
 dalle ore 06,00 alle ore 14,00 del 13/5/2023 in piazza della Repubblica, corso Tacito e 

piazza   Solferino,   via   Garibaldi,   via   Manassei   nel   tratto   compreso   tra   int.   via   del 
Mercato Vecchio /  via Garibaldi  e  nel  parcheggio di  voc.  Staino limitatamente alla 
porzione asfaltata;

sono inoltre istituiti i seguenti provvedimenti: 

• Divieto di circolazione per tutti i veicoli in via Cavour nel tratto compreso tra piazza della 
Repubblica e via Tre Colonne con obbligo di svolta su quest’ultima dalle ore 06,00 alle ore 
14,00 del 13/5/2023;

• Doppio senso di marcia in via delle Conce tratto n.c. 104 / int. via Barbarasa dalle ore 
21,00 del 12/5/2023 alle ore 14,00 del 13/5/2023; 

• Senso unico alternato in via delle Conce tratto int. Via Colombo / int. L.go S. Salvatore 
dalle ore 21,00 del 12/5/2023 alle ore 13,00 del 13/5/2023  ad eccezione della fascia oraria 
10,00 – 12,00 nella quale è istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli;

• E’ istituito il senso unico di marcia nel tratto “A” del parcheggio di via dell’Annunziata in 
direzione di quest’ultima per tutti i veicoli provenienti da via del Cassero dalle 21,00 del 
12/5/2023 alle ore 14,00 del 13/5/2023  (vedasi planimetria);  

• Divieto di circolazione per tutti i veicoli  dalle ore 18,00 del 12/5/2023 alle ore 19,00 del 
13/5/2023 sulla rampa di accesso al parcheggio interrato “Corso del Popolo” avente origine 
su V.le Vittime delle Foibe;

Infine si intendono autorizzati al transito nelle Z.T.L. – A.P.U. ed in deroga ai provvedimenti 
limitativi vigenti i veicoli dell’organizzazione, delle squadre partecipanti ed in genere quelli al 
seguito della manifestazione, fermo restando che l’accesso alle aree di l.go Frankl tramite la 
rampa di cui sopra è consentito ai soli veicoli di massa complessiva non superiore a 3,5 t..

L’Organizzazione dovrà  porre in opera a propria cura e spese, tutti gli sbarramenti e la segnaletica 
stradale necessaria, anche quella a distanza, secondo le direttive dell'Ufficio Tecnico Comunale e per 

quanto disposto dagli Art.li 20 e 21 del vigente Codice della Strada. 

La stessa Organizzazione dovrà garantire l'accesso alle proprietà laterali e, in ogni momento, il transito 
dei veicoli di soccorso.

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni    
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554

mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.comune.terni.it/


COMUNE DI TERNI
Direzione Polizia Locale-Mobilità

Ufficio Viabilità

C.so del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549.828
comune.terni@postacert.umbria.it

                                                                                                             
I provvedimenti disposti con la presente Ordinanza verranno portati a conoscenza degli utenti mediante 
idonea e regolamentare segnaletica in loco collocata a cura e spese del richiedente.

Si   invia   la  presente  disposizione  agli  Organi  di  Vigilanza  Comunale  per   le   rispettive  competenze 
stabilite nell’allegato “B” della Deliberazione C.C. n° 106 del 12.04.1995.

A carico dei contravventori saranno adottati i provvedimenti previsti dalle vigenti Leggi.

Si   comunica,   ai   sensi  dell’Art.   5  della  Legge  241/90,   che   il   responsabile  del  procedimento   è 
individuato nella persona della Dirigente Dott.ssa Gioconda Sassi.

                                                     
          
         LA  DIRIGENTE

                                                              (Dott.ssa Gioconda Sassi)
   (documento sottoscritto con firma digitale)

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni    
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554

mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.comune.terni.it/

	“106° Giro d’Italia” - ORDINANZA MUNICIPALE.
	IL DIRIGENTE
	O R D I N A
	Si comunica, ai sensi dell’Art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dirigente Dott.ssa Gioconda Sassi.
	
	
	LA DIRIGENTE



